

Handelskrig med Kina truer

På det værste tænkelige tidspunkt er EU-kommissionen ved at trække Europa ind i en handelskrig med Kina. Ekspert advarer.

HANDELSKRIG

KÅRE PEDERSEN, BRUXELLES

Vi er blevet kastet ind i handelspolitikens svar på Cubakrisen. Sådan lyder advarslen fra en ekspert i international handelspolitik, efter at det er kommet frem, at EU-kommissionen overvejer at lægge strafhold på kinesiske mobiltelefoner. Et træk, der kan få Kinas myndigheder til at gøre det samme på europæiske produkter.

Kommissionen træffer beslutningen inden for to uger.

Det er tiden op til afgørelsen, direktøren for tænketanken European Centre for International Political Economy, Hosuk Lee-Makiyama, sammenligner med dagene i 1962, da USA og Sovjetunionen bragte verden på randen af en atomkrig.

»De næste uger vil være som Cubakrisen: en nedtælling til det, der kan ende som en total handelskrig med globale konsekvenser«, siger han.

Sagen er startet, fordi kommissionen er i besiddelse af dokumentation for, at to kinesiske producenter af udstyr til mobiltelefoner får ulovlig statsstøtte. Det sætter kineserne i stand til at dumpe deres produkter i EU.

Men EU-kommissionens indsats har sat sindene i kog flere steder, fordi det er første gang nogensinde, at kommissionen af sig selv har indledt en undersøgelse – uden at hverken europæiske producenter eller lande har bedt om det.

Det er også første gang, kommissionen retter skytset mod Kinas højteknologiske sektor. Hidtil har stridigheder om handel med Kina handlet om produkter som sko og keramik.



ULOVLIGT. EU mener, at Kinas højteknologiske sektor får ulovlig statsstøtte. Arkivfoto: Eugene Hoshiko/AP

Ifølge Sveriges handelsminister, Ewa Björling, skal EU besinde sig og i stedet forhandle med kineserne. For udsigten til handelskrig med Kina og efterfølgende tab af eksportmilliarder kommer på det værste tænkelige tidspunkt.

EU befinder sig i et økonomisk stormvejr, og øget eksport er noget af det sidste, vi kan sætte vores lid til.

Björling lægger ikke skjul på, at hun kæmper for den store svenske mobilproducent Ericssons interesser, når hun peger på, at Europa har mest at tabe, hvis EU lægger strafhold på kinesisk udstyr og Kina bagefter reagerer ved at gøre det samme.

»Kinas andel af det europæiske marked er 30 procent. Men EU's andel af det kinesiske marked er 45 procent. Så hvis Kina vil slå tilbage, rammer det her os hårdere, end det rammer dem«, siger Ewa Björling til nyhedstjenesten Fox Business.

Hård Kinakurs

EU's handelskommissær, Karel De Gucht, er kendt som en mand, der ser det som sin fineste sag at gå hårdt til kineserne for at få dem til at konkurrere på lige vilkår.

Det har ikke været muligt at få en kommentar fra kommissæren. Men Hosuk Lee-Makiyama mener, at såvel de europæiske som de kinesiske mobilproducenter »bliver taget som gidsler« i et spil, hvor Karel De Gucht øjensynlig har mistet tålmodigheden med Kinas markedsreformer.

Problemet er blot, pointerer han, at Kina med samme vægt kan pege fingre ad

en lang række sektorer i EU, der også får statsstøtte.

»Beskeden synes at være, at Kina skal reformere sit støttesystem. Men kommissionen skal huske på, at der er nok af statsstøttede sektorer i EU, som Kina kan gøre gengæld imod«, siger Lee-Makiyama.

Handelsminister Pia Olsen Dyhr (SF) oplyser, at striden blev vendt på et ministerråd torsdag i Bruxelles, hvor hun sad for bordenden som EU-formand.

Olsen Dyhr understreger, at der endnu ikke er et konkret forslag om strafhold i sagen. Men hun fastholder, at hvis der er tale om krænkelse, må EU reagere.

»Hvis der er beviser for, at handelsreglerne bliver overtrådt, kan man godt benytte sig af antidumpingmekanismer«, siger Pia Olsen Dyhr.

kaare.pedersen@pol.dk

EU slås stadig for at få konkrete mål i Rio

Mål om, at alle skal have adgang til moderne energi og rent vand inden 2030, drøftes stadig i forhandlingerne op til den globale konference om bæredygtig udvikling.

RIO+20

ELLEN Ø. ANDERSEN

Det er op ad bakke, men det danske EU-formandskab kæmper stadig for at få nogenlunde konkrete målsætninger ind i det dokument, der skal vedtages ved FN-konferencen om bæredygtig udvikling senere i juni. Målene drejer sig om adgang til energi, rent vand, om landbrug, naturbeskyttelse og beskyttelse af oceanerne.

»For første gang hører vi en lille smule positivt fra forhandlingerne, men vi ved, at det hurtigt kan ændre sig«, sagde miljøminister Ida Auken (SF) på et pressemøde i går på baggrund af den forhandlingsrunde, der slutter i New York i dag.

Det kan være svært at se, hvad nogen skulle have imod en beslutning om, at de 1,3 milliarder mennesker, der ikke har adgang til moderne energi i dag, skal have det inden 2030. Eller at kvinder og småbønder skal have bedre adgang til lån.

Alligevel har EU's forslag fået en ret kold modtagelse, fortæller politisk rådgiver i Mellemløbet Samvirke, Kirsten Hjørnholm Sørensen, der følger forhandlingerne i New York.

»Nogle lande er imod indholdet, andre er imod formen. De frygter at blive koblet af, når sådanne mål skal udformes i detaljer efter Rio-mødet«, siger hun.

Det sidste har blandt andet fået den samlede gruppe af udviklingslande, G-77 og Kina, til at være meget reserverede, selv om mange enkeltlande er interesserede i de forskellige målsætninger.

Ngo'erne mener, at EU's forslag er med til at fokusere teksten.

»Der er mange ord, men meget lidt handling i teksten, som den ligger nu. Og det er stadig helt usikkert, om der kommer konkrete mål ind i den. Der vil være masser af beslutninger tilbage til stats- og regeringscheferne i Rio«, siger Kirsten Hjørnholm Sørensen.

Hun understreger, at det konkrete indhold i målene er vigtigt. Et mål om øget landbrugsproduktion giver ingen mening, hvis det ikke indeholder noget om, hvem der skal producere maden – og hvor. Men for øjeblikket er forslaget om at sikre bedre vilkår for kvinder og småbønder roget ud af teksten efter ønske fra bl.a. USA, som ønsker at tilgodese sin egen landbrugsproduktion.

Ud over konkrete mål for bæredygtig udvikling til gavn for både de fattige og miljøet håber den danske regering også på at få vedtaget en stærk vision for en grøn økonomi ved mødet i Rio. Og en form for overvågning af, at landene lever op til deres hensigtserklæringer.

EU vil gerne give FN's miljøprogram, Unep, en stærkere rolle, men det bliver meget svært at skabe enighed om, ikke mindst på grund af USA's generelle mistro til FN-systemet.

Konferencen i Rio de Janeiro, der åbner om godt to uger, markerer 20-året for det første globale topmøde om miljø og udvikling. Fordi Danmark er formand for EU, får Rio+20 deltagelse af hele fem danske ministre med statsminister Helle Thorning-Schmidt (S) i spidsen.

Den grønne dagsorden er igennem mange år blevet mødt med mistro af de fattige lande, der har set den som en begrænsning for deres udvikling. Ved pressemødet i går understregede ministrene, at tingene har flyttet sig siden 1992.

»Flere og flere fattige lande vil gerne undgå at gentage de fejl, vi har begået«, sagde udviklingsminister Christian Friis Bach (R). Han noterer samtidig, at hvor erhvervslivet for 20 år siden var stort set fraværende, vil virksomhederne være massivt til stede ved Rio+20.

ellen.andersen@pol.dk

**DEN KAN NOK IKKE LØSE
FINANSKRISEN, MEN SOM
STOL BETRAGTET...**



Det kommer ikke til at redde verden. Men vi havde sådan en forfærdelig lyst til en helt ny søndagssektion, der dyrker mad, bolig og design. Og da vi nu var i gang, kom vi også til at lave en ny kultursektion til lørdagen. Prøv begge dele med et weekendabonnement – 6 uger for 299 kr.



**NY OG HELT UNØDVENDIG
POLITIKEN-SEKTION HVER SØNDAG.**